Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 433/2024

Requer informações referentes as
remoções e destinação de animais
mortos, no município de Santa
Bárbara d’Oeste.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

CONSIDERANDO que a crescente preocupação com a presença
de animais mortos nas vias pública de nossa cidade, sem a devida remoção e
cuidados adequados.

CONSIDERANDO que a importância de esclarecer a
responsabilidade pela remoção desses animais e estabelecer diretrizes para
garantir um procedimento adequado.;

                       CONSIDERANDO que esse vereador por diversas vezes vem
sendo questionado sobre esse assunto.

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica
do município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

1º) Qual é a entidade ou departamento responsável pela remoção
de animais mortos atropelados nas ruas de nossa cidade?

2º) Existe um protocolo ou procedimento específico para a
remoção de animais mortos na via Pública? Em caso afirmativo, quais são
essas diretrizes?

3º) Quais são os recursos e equipamentos disponíveis para a

remoção segura e adequada?

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
86

/2
02

4
12

/0
6/

20
24

 0
8:

39
 -

 C
H

A
V

E
: S

37
B

-M
17

8-
C

52
6-

N
R

F
T

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

4º) Existe alguma cooperada ou parceria, como ONG’s de
proteção animal que possa estender esse protocolo a população carente
que não tem condições de realizar esse protocolo particular?

5º) Como são descartados os animais mortos após a remoção
Ha alguma preocupação ambiental e sanitária?

Justificativa:

Este vereador por diversas vezes vem recebendo reclamações de
munícipes, alguns moradores entraram em contato solicitando informações
acerca do destino adequado de animais mortos, tanto os de grande quanto os
de pequeno porte, ou ainda sobre os animais de estimação que vivem em
situação de rua.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 11 de junho de 2.024.

Careca do Esporte
-Vereador-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
86

/2
02

4
12

/0
6/

20
24

 0
8:

39
 -

 C
H

A
V

E
: S

37
B

-M
17

8-
C

52
6-

N
R

F
T

 CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 11 de junho de 2024

3

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S37BM178C526NRFT, ou vá até o site
http://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: S37B-M178-C526-NRFT

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

38
86

/2
02

4
12

/0
6/

20
24

 0
8:

39
 -

 C
H

A
V

E
: S

37
B

-M
17

8-
C

52
6-

N
R

F
T

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=S37BM178C526NRFT
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S37BM178C526NRFT
		2024-06-12T09:46:34-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura